- 1 -

平成 28年 7月 12日

各 位

会 社 名 株式会社トランザクション

代 表 者 代表取締役社長 石川  諭

 （銘柄コード 7818：東証第一部）

問合せ先 取締役     北山 善也

                    電  話 03-6861-5577

「百度地図（バイドゥマップ）」の販売代理店基本契約の締結に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社トランス（以下、トランス）は、株式会社イメージワー

クスと、中国大手検索エンジン「百度（バイドゥ）」が運営する地図サービス「百度地図（バ

イドゥマップ）」の販売代理店基本契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．契約締結の理由

国土交通省・観光庁によると、2015 年に日本を訪れた外国人旅行者は 約 1,973 万人、

その消費額は 3兆 4,771億円と過去最高を記録し、なかでも中国は、旅行者数で約 499万

人、消費額では 1兆 4,174億円と初めて 1兆円を超え、総額の 4割を占めております。

一方、中国人の旅行スタイルは、これまでの団体旅行から個人で自由にスケジュールを

決める自由旅行に変わりつつあります。また、モバイル利用は急速に増加しており、店舗

や施設などへの訪問に地図アプリを活用することが一般的となり、その中で「百度地図

（バイドゥマップ）」は約 70％の圧倒的トップシェアを誇っております。

このような状況のなか、トランスは日本国内における「百度地図（バイドゥマップ）」

の総代理店である株式会社イメージワークスと販売代理店基本契約を締結し、トランス

の保有する多岐に亘る業界へのネットワークを通じ、顧客企業へ情報登録サービスを展

開し、日本国内におけるインバウンド需要のさらなる拡大を企図するものであります。

- 2 -

２．株式会社トランスの概要

（1）名称 株式会社トランス

（2）所在地 東京都渋谷区

（3）代表者 細田 和明

（4）事業内容 雑貨製品全般の企画、製造及び販売

（5）大株主及び出資比率 株式会社トランザクション 100％子会社

３．契約の相手先の概要

（1）名称 株式会社イメージワークス

（2）所在地 京都府京都市下京区

（3）代表者 澤田 賢二

（4）事業内容 通信事業、ソリューション事業、インバウンド事業

（5）設立年月 2004年 4 月

（6）上場会社と当該会社 資本関係 該当事項はありません。

との間の関係 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係 該当事項はありません。

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．今後の見通し

訪日中国人旅行者が継続して増加傾向にあるなか、国内企業・店舗等の「百度地図（バ

イドゥマップ）」への情報登録サービスのニーズも増加すると想定されております。今後

は、「百度地図（バイドゥマップ）」の情報登録サービスをインバウンド対応メニューに

加え、トランスが保有する多岐に亘る業界ネットワークを通じて、販促プロモーション活

動のサービス提供の一環として取り組んでまいります。

なお、本件に伴う、当社平成 28 年 8 月期の連結業績に与える影響は軽微であります。

また、来期以降の連結業績に与える影響につきましては、適時適切に業績予想に反映して

まいります。

５．お問合せ先

（１）本サービスに関する事項

株式会社トランス 百度地図（バイドゥマップ）担当  TEL.03-5468-9411

（２）報道関係者様からの取材に関する事項

株式会社トランザクション 経営企画部 広報担当     TEL.03-5468-9033

- 3 -

以上